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[Ragnhild Andersen.l 
nistiske forslag, at forbedre rentemodtager- 
nes vilkår, men det må ske gennem kom- 
missionen. Jeg må sige, det er kedeligt, at 
det ikke er den ærede ordfører for det kon- 
servative folkeparti bekendt, at folkeforsik-' 
ringskommissionens opgave ikke er i al- 
mindelighed at foreslå højere grundbeløb for 
rentemodtagerne, men at undersøge spørgs- 
målet om mulighederne for en frivillig eller 
tvungen overbygning på den allerede eksi- 
sterende ordning. 

Den ærede ordfører siger, at de konser- 
vative er principielt modstandere af ekstra- 
ordinære tilskud. Ja, hvis jeg skulle sige det 
lige rent ud, så er jeg principielt modstander 
af, at samfundet laver forringelser for de 
dårligst stillede i vort land; den dag, sam- 
fundet hører op med det, kan vi snakke om 
de andre ting; men sålænge prisstigningerne 
og huslejeforhøjelser og den slags foranstalt- 
ninger griber ind i menneskenes økonomi, 
først og fremmest i de dårligst stilledes øko- 
nomi, kan det ikke nytte, at man står og 
hygger sig og siger, man er principielt mod- 
stander af, at rentemodtagerne kommer og 
stiller deres krav, for det må man princi- 
pielt finde sig i, når de angribes af en udvik- 
ling i samfundet, som de ikke selv er herre 
over, nemlig prisstigninger og ekstraordinære 
udgifter. 

Også det ærede medlem hr. Svend Jør- 
gensen gik imod de forslag, mit parti har 
stillet, og erklærede, at kommunisternes for- 
slag ikke alene er overbud, men også er 
overflødige. Ja, det er mig ufatteligt, at det 
ærede medlem kan fremsætte en sådan ud- 
talelse. Det er mig ufatteligt, fordi det jo 
ikke er så gammelt, at det er glemt, at den 
høje rigsdags medlemmer sikrede sig selv 
pension. De ville ikke finde sig i at leve 
uden sikkerhed, når de bliver gamle. Det 
ærede medlem hr. Søren Andersen vil ikke 
leve ude i en landkommune for et beløb af 
124 kr. om måneden. Hvis De var dømt til 
det, ærede medlem, ville De ikke holde så 
høje taler her. Og det ærede medlem hr. 
Svend Jørgensen ville heller ikke leve som 
forsørger og ægtemand i en købstadkom- 
mune for 224 kr. om måneden. Derfor har 
man lavet loven om rigsdagsmændenes pen- 
sionering. 

Jeg misunder ingen mennesker, at de skal 
leve ordentligt på deres gamle dage, men det 
er mit partis opfattelse, at alle bør gøre det, 
ikke mindst de, der som håndværkere og 
dygtige arbejdere har taget del i det dan- 
ske samfunds opbygning, har skabt det og 
har givet deres liv i det danske samfunds 

tjeneste. Også de skal have ordentlige vil- 
kår i deres alderdom. Derfor har mit parti 
stillet forslagene dels om en måneds ekstra 
rente til rentemodtagerne som dækning for 
den prisstigning, der har fundet sted fra 
januar til juli, og som ministerens forslag 
ikke giver dækning for, dels om at forhøje 
grundbeløb, som er for lavt ansat, med det 
ringe beløb af 20 kr. om måneden til enlig- 
stillede og 30 kr. om måneden til ægtepar, 
beløb, der er foreslået 'ens for hele landet; 
det har vi foreslået, fordi det er rimeligt, 
og fordi forskellen mellem ydelserne i de tre 
kommunegrupper er for stor. Vi har sam- 
tidig foreslået en måneds ekstra lomme- 
penge til aldersrentemodtagere på alder- 
domshjem og en almindelig forhøjelse af 
lommepengene til disse rentemodtagere med 
3 kr. om. måneden. Det må vist siges at være 
yderst beskedent, når man ved, hvordan 
også de småudgifter, som rentemodtagere 
på alderdomshjem har, er steget. 

Vi har endelig foreslået, at alle rentemod- 
tagere og kronisk syge skal sikres gratis 
medicin. Endskønt jeg på mit partis vegne 
allerede i sommer henvendte mig til den højt- 
ærede socialminister med dette forslag og 
ved samme lejlighed på mit partis vegne 
protesterede mod følgerne af den nye medi- 
cinordning, er ministerens forslag, som fore- 
ligger her i dag, ikke bedre, end det er, og 
er ministerens afslag i dag en kendsgerning. 
Ministeren ønsker at afspise rentemodta- 
gerne med 13 mill. kr., hvoraf statskassen 
endda kun skal yde de 8 mill. kr. 13 mill. 
kr. vil man give rentemodtagerne. Det er 
ikke mere end, hvad det koster at bygge 
een eneste kaserne, nemlig kasernen ovre 
ved Varde. Er de gamles nød og elendighed 
da virkelig kun een eneste krigskaserne 
værd 홢 den slags kaserner, som: man nu 
bygger ikke een, men en hel lang række af. 
På een eftermiddag bevilgede finansudvalget 
홢 og det krævede ikke en første, anden og 
tredie behandling i folketinget, nej, det 
kunne foregå i finansudvalget 홢 80 mill. 
kr. til 4 eller 5 kaserner. Til skydeskoler, 
kaserner, artilleri og andre ting på samme 
område bevilgede man i en håndevending 
80 mill. kr. Kasernen i Varde koster netop 
det samme beløb, 13 mill. kr., som man i 
dag vil spise de gamle af med. 26 000 kr. 
ofrer man på hver soldat i denne kaserne i 
Varde, og de gamle giver man 8 - 1 0  kr. 
om måneden mere i rente, når det drejer 
sig om enligstillede, og 11-15  kr. om må- 
neden, hvor der er tale om ægtepar. Jeg har 
allerede sagt, at ministerens forslag er det 
billigst mulige, det mindst mulige, og at 


